
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 10 
Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di primo grado - Scuola in ospedale 

 

Via Zacconi, 11 – 40127 Bologna 
Tel. 051/364967 - 051/374673     
email: boic853007@istruzione.it 
pec: boic853007@pec.istruzione.it 

web: www.ic10bo.edu.it 
CF 91201230371- Cod. mecc. BOIC853007 

 

 

1 

 

                                                                                                                                     
                                                                                    Sito web - Sezione Amministrazione      

      Trasparente 
                                                       Agli Atti 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.14 /25-26 

 
 
OGGETTO: Determina  di affidamento diretto su MEPA ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 
36/2023 fornitura “Libri di Italiano L2” per il progetto FAMI - Titolo del progetto: PROG-226 “UNA 
SCUOLA DI PAROLE”  
 
CIG: B8BE540906  
CUP: C34C25000000006 
 
 
 
L’anno duemilaventicinque,  il giorno 22 del mese di ottobre 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
ha adottato la seguente determinazione 
 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, recante le 
disposizioni comuni applicabili, fra gli altri, al Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027;  
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1147 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 luglio 2021 che istituisce 
il Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027;  
 

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008152 - 22/10/2025 - VI.3 - I

mailto:bomm004003@istruzione.it
http://www.ic10bo.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 10 
Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di primo grado - Scuola in ospedale 

 

Via Zacconi, 11 – 40127 Bologna 
Tel. 051/364967 - 051/374673     
email: boic853007@istruzione.it 
pec: boic853007@pec.istruzione.it 

web: www.ic10bo.edu.it 
CF 91201230371- Cod. mecc. BOIC853007 

 

 

2 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 11 giugno 2019 n. 78, con il quale è stata 
individuata quale Autorità di Gestione del FAMI la Direzione Centrale per le politiche migratorie – Autorità 
Fondo Asilo Migrazione e Integrazione, del Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione;  
VISTO il Programma Nazionale per il FAMI 2021-2027, approvato con Decisione C(2022) 8754 del 25 
novembre 2022 e ss.mm.ii.;  
VISTO che ai sensi dell'art. 74 del Regolamento (UE) 2021/1060 l'Autorità di Gestione è tenuta ad eseguire le 
verifiche di gestione per accertarsi che i prodotti e i servizi cofinanziati siano stati forniti e che l’operazione sia 
conforme al diritto applicabile al Programma;  
CONSIDERATO che, per quanto concerne le attività di controllo di cui sopra, l’Autorità di Gestione ha 
introdotto le figure dei Revisori contabili Indipendenti e degli Esperti Legali Indipendenti autonomamente 
individuati da ciascun Beneficiario; 
VISTO il Decreto prot. n.0003408 del 15 giugno 2023 con il quale l’Autorità Fondo Asilo, Migrazione 
Integrazione (FAMI) 2021-2027 - Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione del Ministero dell’Interno 
ha adottato l’Avviso “Interventi di rafforzamento dell’integrazione scolastica di alunni e studenti di Paesi terzi 
2023-2026”, Obiettivo Specifico 2. Migrazione Legale e Integrazione - Misura di attuazione 2.d) – Ambito di 
applicazione 2h) -Intervento c) Istruzione Inclusiva; 
VISTO il Decreto DRER n.18253 del 13-07-2023 con il quale il Direttore Generale dell’USR per l’Emilia 
Romagna ha delegato il CPIA 2 metropolitano di Bologna soggetto proponente capofila della proposta 
progettuale nell’ambito dell’Avviso pubblico per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo 
Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 – Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – Misura di 
attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 2.h) - Intervento c) Istruzione inclusiva “Interventi di rafforzamento 
dell’integrazione scolastica di alunni e studenti di Paesi terzi 2023-2026” finanziato a valere sul FAMI; 
VISTO il progetto presentato dal CPIA 2 metropolitano di Bologna denominato “Una scuola di parole”; 
CONSIDERATO CHE l’Istituto Comprensivo n. 10 Bologna (BO) è partner del progetto in parola; 
VISTO il Decreto prot. n 3888 del 24/04/2024 con il quale è stata approvata la graduatoria dei progetti 
presentati a valere sull’Avviso "Interventi di rafforzamento dell'integrazione scolastica di alunni e studenti di 
Paesi terzi 2023-2026"; 
CONSIDERATO che il progetto "Una scuola di parole", codice progetto PROG-226, presentato da CPIA 2 
metropolitano di Bologna "Eduard C. Lindeman", è stato ammesso al finanziamento per un importo 
complessivo pari a € 2.719.634,24 

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008152 - 22/10/2025 - VI.3 - I

mailto:bomm004003@istruzione.it
http://www.ic10bo.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 10 
Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di primo grado - Scuola in ospedale 

 

Via Zacconi, 11 – 40127 Bologna 
Tel. 051/364967 - 051/374673     
email: boic853007@istruzione.it 
pec: boic853007@pec.istruzione.it 

web: www.ic10bo.edu.it 
CF 91201230371- Cod. mecc. BOIC853007 

 

 

3 

 

TENUTO CONTO che la Convenzione di Sovvenzione del PROG-226 “Una scuola di parole” è stata 
sottoscritta in data 17/01/2025; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in materia di 
autonomia delle istituzioni scolastiche”;  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, concernente nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e smi, recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” in particolare l’art. 7 comma 6; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  
CONSIDERATO che le procedure devono essere conformi ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di 
trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa;  
VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
VISTO il nuovo codice degli appalti D. Lgs. n. 36/2023; 
VISTO in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 ai sensi del quale “affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;” 
VISTO l'Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all'articolo 3, comma 1, lettera d), 
l'affidamento diretto come "l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall'ente concedente"; 
VISTO l’Allegato II.1 al D.Lgs. 36/2023 recante “Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per gli 
affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”; 
VISTO l’Art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del 
progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 
VISTO l’Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023 recante “Attività del Rup”; 

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008152 - 22/10/2025 - VI.3 - I

mailto:bomm004003@istruzione.it
http://www.ic10bo.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 10 
Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di primo grado - Scuola in ospedale 

 

Via Zacconi, 11 – 40127 Bologna 
Tel. 051/364967 - 051/374673     
email: boic853007@istruzione.it 
pec: boic853007@pec.istruzione.it 

web: www.ic10bo.edu.it 
CF 91201230371- Cod. mecc. BOIC853007 

 

 

4 

 

RITENUTO che la Dirigente Scolastica Elisabetta Morselli, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di 
RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti, dall’ art. 4 dell’Allegato I.2 al D.Lgs. 
n.36/2023 avendo competenze professionali adeguate rispetto ai compiti al medesimo affidati; 
TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
citata norma; 
VISTO il D. Lgs. 33/2013 e successive modifiche; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
CONSIDERATO che la fornitura in oggetto è presente sul MEPA e che l’istituzione Scolastica procederà 
pertanto all’acquisizione in oggetto mediante trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA); 
CONSIDERATA l’indagine di mercato svolta da questa Istituzione scolastica; 
TENUTO CONTO dell’offerta trasmessa da parte dell’operatore economico NINA SRL (P.I.02331530028) 
via della Capinera, 28 - cap. 61122 Pesaro (PU) presenta oltre che una prestazione di servizio aderente alla 
richiesta e alle necessità dell’Istituto Comprensivo 10 con sede a Bologna, in Via E. Zacconi, 11 e quantificabile 
in una spesa di 2.999,52 euro (iva assolta dall’editore); 
DATO ATTO che non esistono convenzioni CONSIP attive per la fornitura/servizio richiesta (art. 1, c. 449 L. 
296/2006, modificato dall’art. 405, L. n.208 del 2015); 
VISTA la delibera n.426 del C.d.I. del 12 aprile 2023 Criteri e limiti delle attività negoziali  per  l’affidamento di 
lavori, servizi e forniture sotto la soglia comunitaria; 
VISTO il Programma Annuale E.F. 2025, accertata la relativa disponibilità di cassa, nonché l’effettiva capienza 
del relativo capitolo di bilancio; 
CONSIDERATO che il preventivo di spesa - è risultato essere rispondente a quanto richiesto e congruo nel 
prezzo per il servizio offerto; 
CONSIDERATA la comprovata professionalità che ha dimostrato il fornitore di cui sopra e pertanto rientra nel 
principio di economicità, poiché soddisfa i bisogni con un flusso di ricchezza coerente, compatibile con i bisogni 
che si è obbligati per legge a soddisfare; 
VISTE le linee guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con 
delibera n. 1096 del 26/10/16; 
VISTE le Linee Guida Anac n. 4, “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008152 - 22/10/2025 - VI.3 - I

mailto:bomm004003@istruzione.it
http://www.ic10bo.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 10 
Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di primo grado - Scuola in ospedale 

 

Via Zacconi, 11 – 40127 Bologna 
Tel. 051/364967 - 051/374673     
email: boic853007@istruzione.it 
pec: boic853007@pec.istruzione.it 

web: www.ic10bo.edu.it 
CF 91201230371- Cod. mecc. BOIC853007 

 

 

5 

 

approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26/10/16 e aggiornate 
con delibera n. 206 del 1/03/18; 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 
(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, 
e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente 
Codice Identificativo di Gara (CIG: B8BE540906); 
TENUTO CONTO della relativa disponibilità di cassa, nonché dell’effettiva capienza del relativo capitolo di 
bilancio; 
 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 
1. Di acquistare tramite ordine diretto una fornitura di Libri di Italiano L2 per la formazione linguistica 
nell’ambito del progetto FAMI – PROG-226 “UNA SCUOLA DI PAROLE” presso l’operatore economico 
NINA S.R.L. (P.I.  02331530028) Via della Capinera n.28 a Pesaro (PU); 

2. di imputare la spesa complessiva €2.999,52 (duemilanovecentonovantanove/52) (IVA assolta 

dall’editore) sul relativo capitolo dell’esercizio finanziario 2025; 

Livello I Livello II Tipo Conto Sotto Conto e.f. 

P 2.12 2 1 3 2025 
 
2. Di evidenziare il CIG:B8BE540906 e il CUP:C34C25000000006 relativo alla suddetta fornitura in tutte le fasi 
dell’istruttoria; 

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008152 - 22/10/2025 - VI.3 - I

mailto:bomm004003@istruzione.it
http://www.ic10bo.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 10 
Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di primo grado - Scuola in ospedale 

 

Via Zacconi, 11 – 40127 Bologna 
Tel. 051/364967 - 051/374673     
email: boic853007@istruzione.it 
pec: boic853007@pec.istruzione.it 

web: www.ic10bo.edu.it 
CF 91201230371- Cod. mecc. BOIC853007 

 

 

6 

 

3. di informare la ditta assegnataria che è tenuta ad assolvere l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 
della L.136/2010, con relativa comunicazione del c.c. dedicato e degli estremi del documento di riconoscimento 
delle persone delegate ad operare sullo stesso e che, in caso di inadempienza, ne verrà data tempestiva 
comunicazione alla Prefettura; 
4. Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 è stata 
individuata quale Responsabile del Progetto la Dirigente Scolastica Elisabetta Morselli; 
5. Di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa necessaria di  2.999,52 euro (iva assolta 
dall’editore)  cui alla presente determina, al relativo capitolo di bilancio;     
6. Di acquisire il DURC ai sensi della legge 12 novembre 2011, n. 183 o la dichiarazione sostitutiva (ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 47 e seguenti del DPR 28/12/2000 n. 445) che la Ditta risulta regolare con i versamenti 
dei contributi; 
7. Di pubblicare il presente provvedimento nel rispetto dei principi di pubblicità e trasparenza, all’albo on-line di 
questa Istituzione e  nella sezione «Amministrazione Trasparente», ai sensi dell’art. 3, comma 3.4, e dell’Allegato 
1 della Delibera A.N.A.C. n. 264 del 20 giugno 2023, come modificata e integrata dalla Successiva Delibera n. 
601 del 19 dicembre 2023. 
 
 

 
 

La Dirigente Scolastica 
Elisabetta Morselli 

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008152 - 22/10/2025 - VI.3 - I

mailto:bomm004003@istruzione.it
http://www.ic10bo.edu.it/

		2025-10-28T15:07:43+0000
	ELISABETTA MORSELLI




